Licet<sup>b)</sup> igitur ex hiis, que premisimus, contemptis nostris monitis et mandatis, quibus fraternitatem tuam frequenter nisi<sup>c)</sup> sumus inducere, ut dilectum filium nostrum W(illemum), marchionem Masse, iudicem Calaritanum<sup>2)</sup>, a iuramento fidelitatis absolveres, quod exhiberi tibi et ecclesie Pisane fecisti, ut eo non obstante nobis et ecclesie Romane iuraret<sup>3)</sup>, non solum asperitate verborum sed executione forsitan potuissemus in te procedere ecclesiastice discipline, cum iudicatus Calaritanus ad ius et proprietatem beati Petri pertineat, sicut tota Sardinia nullo pertinet mediante<sup>4)</sup>, nec ex parte tua quicquam fuerit rationabiliter allegatum, quare tibi licuerit pro te vel ecclesia tua a predicto marchione fidelitatis recipere iuramentum.

Super eo autem miramur<sup>d)</sup> plurimum et movemur, quod, cum te reputemus virum providum et discretum et iuxta debitum pontificalis officii sanc-

63. <sup>a)</sup> Am Rande: dec(reatalis), zwei kurze, schräge Striche, ein senkrechter Strich und von einer Hand des 15./16. Jhs.: de presc(ri)pt(i)onibus) (X 2. 26. 17). <sup>b)</sup> Davor ein später eingefügtes Paragrafenzeichen. <sup>c)</sup> Migne: nixi. <sup>d)</sup> Migne: admiramur.

63. <sup>1)</sup> S. Br. IX 21 Anm. 1.

<sup>2)</sup> S. Br. IX 20 Anm. 3.

<sup>3)</sup> S. Br. IX 21 S. 32 Z. 16—21 mit Anm. 4.

<sup>4)</sup> S. Br. IX 20 Anm. 4.

torum patrum statuta<sup>5)</sup> ingnota tibi esse non debeant et iuris peritorum copiam habere noscaris, asseruisti te usque ad hec tempora tenuisse et habere pro certo, quod licitum sit cuilibet clero saltem in temporalibus renuntiare iuri suo et sibi laicum iudicem constituere, presertim ubi adversarii  
 5 voluntas accessit, ac per hoc tacite te innuis minus rationabiliter redargutum pro eo, quod huiusmodi pacto tenere iuramentum interpositum respondisti immemor constitutionis<sup>6)</sup> illius, qua cavetur pacto privatorum iuri publico minime derogari<sup>e)</sup>. Cum ergo hoc ius in Meleuitano et Cartaginensi conciliis<sup>7)</sup> sit specialiter promulgatum, ne clerici clericos relicto suo pontifice ad iudicia  
 10 publica pertrahant — alioquin causam perdant et a communione habeantur extranei et tam episcopi quam diaconi seu quilibet clericis in criminali seu civili negotio, si derelicto ecclesiastico iudicio publicis iudiciis purgari voluerunt<sup>f)</sup>, etiam si pro eis sit lata sententia, suum locum amittant, et hoc in criminali actione; in civili vero perdant, quod evicerunt<sup>g)</sup>, si locum suum  
 15 obtinere maluerunt<sup>h)</sup> —, manifeste patet, quod non solum inviti sed etiam voluntarii pacisci non possunt, ut secularia iudicia subeant, cum non sit hoc beneficium personale, cui renuntiari valeat, sed potius toti collegio ecclesiastico publice et generaliter sit indultum, cui privatorum pacto derogari non potest, nec iuramentum licite servari potuit, quod contra statuta canonica  
 20 illicitis pactionibus informatur.

Super alio vero articulo taliter respondisti, quod ab eo tempore, quo fuisse assumptus ad presulatus officium, iuramentum fidelitatis pro sede apostolica ab ipsis iudicibus Sardinie recepisti sciens te archiepiscopum Uillanum<sup>8)</sup>, predecessorum tuum, virum magne auctoritatis et honestatis, qui  
 25 longo tempore in curia Romana extitit cardinalis ipsiusque plenius novit consuetudines et statuta, et omnes antecessores tuos, qui fuerunt viri magne auctoritatis, sic de antiqua consuetudine tenuisse pariter et fecisse, cum nichil tibi vel ipsis hactenus ab apostolica sede fuisse obiectum. Nos autem hiis et aliis, que dilectus filius magister Bondinus, nuntius tuus, proponere  
 30 voluit, plenius circumspectis<sup>i)</sup>, non in\*telleximus te vel ecclesiam Pisana \* fol. 88r aliquo iure subnexam, quo valeas a mandati nostri executione rationabiliter excusari, cum auctoritatem sedis apostolice non ostendas, per quam a predictis iudicibus tu et antecessores tui fidelitatis exegeritis iuramenta, nec  
 35 prescriptione aliqua muniaris, cum secundum confessionem tuam non ecclesia Pisana vel tu fueris<sup>j)</sup> in quasi possessione iuris exigendi huiusmodi iura-

---

<sup>5)</sup> Am Rande von anderer Hand als oben Anm. a: de fo(ro) compet(enti) (X 2. 2. 12). <sup>f)</sup> Migne: voluerint. <sup>g)</sup> Migne: evicerint. <sup>h)</sup> Migne: maluerint. <sup>i)</sup> Korr. aus circu(m)spectus durch Unterzungierung des zweiten Schafes des zweiten -u- mit anderer Tinte. <sup>j)</sup> Migne: fueritis.

40 <sup>5)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* C. 11 q. 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 626—642).  
<sup>6)</sup> Vgl. Digesten 2. 14. 38, 50. 17. 45. 1 (Ed. MOMMSEN 31, 869).  
<sup>7)</sup> *Decretum Gratiani* C. 11 q. 1 c. 42, 43 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 639).  
<sup>8)</sup> Villanus, EB. von Pisa 1146—1175, Kardinal S. R. E. Vgl. GANZER, *Auswärtiges Kardinalat*, 97f.; VIOLANTE, *Cronotassi*, 47—51; TURTAS, *Archescovo*, 214—219.

mentum, quod pro sede apostolica ab ipsis iudicibus receptum fuisse fateris, per quod constat ecclesiam Romanam semper in quasi possessione fuisse, cum pro ea ministerio tuo et antecessorum tuorum exactum fuerit et presti-  
tum iuramentum et is etiam possidere dicatur, cuius nomine possidetur<sup>9)</sup>. Si vero dicatur, quod nomine tuo et antecessorum tuorum et non nomine nostro  
et<sup>k)</sup> ecclesie Romane sepe nominatum<sup>k)</sup> fuerit iuramentum exactum, posset  
inferri, quod iuramentum prestatum de conservando iure et honore apostolice  
sedis<sup>10)</sup> fuerit violatum, unde licet retineri non posset, quod contra iuramen-  
tum huiusmodi fuit scienter optentum, nec etiam secundum hoc prescriptio  
locum posset habere, cum in prescriptione rerum ecclesiasticarum bona fides  
et iustus titulus exigantur<sup>11)</sup>; quodsi etiam locum potuisset habere prescrip-  
tio, non credimus te centenariam prescriptionem, que sola currit adversus  
Romanam ecclesiam<sup>l.</sup><sup>12)</sup>, posse probare.